



Katowice, 08.12.2023 r.

**BIURO  
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

**Pełnomocnik Terenowy  
Rzecznika Praw Obywatelskich  
w Katowicach**

**BPK.505.2.2023.SP**

**Pani  
Krystyna Piasecka  
Prezes Zarządu  
Katowickiej Spółdzielni Mieszkaniowej  
ul. Klonowa 35 c  
40-168 Katowice**

Szanowna Pani Prezes,

w związku z tym, że Rzecznik Praw Obywatelskich powziął wiedzę o fakcie, iż w jednym z bloków przy ul. Grażyńskiego, administrowanym przez Katowicką Spółdzielnię Mieszkaniową wywieszona jest informacja o treści „Uwaga!!! Zwracamy uwagę na konieczność zamykania drzwi wejściowych do budynku!! Otwarte drzwi umożliwiają wejście do budynku osobom bezdomnym i gryzoniom.”, działając z upoważnienia Rzecznika, podejmując postępowanie wyjaśniające, na podstawie art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dn. 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz.U. 2023, poz. 1058, j.t.) zwracam się do Pani Prezes z uprzejmą prośbą o odniesienie się do spawy, w szczególności poprzez wskazanie, czy tego typu praktyka jest powszechna w blokach administrowanych przez Katowicką Spółdzielnię Mieszkaniową.

---

Biuro Pełnomocnika Terenowego  
Rzecznika Praw Obywatelskich  
ul. Jagiellońska 25  
40-032 Katowice

Tel. centr. (+48 22) 20 98 555  
Infolinia obywatelska 800 676 676  
katowice@brpo.gov.pl  
bip.brpo.gov.pl

Niezależnie od powyższego uprzejmie zwracam uwagę, że w ocenie Rzecznika Praw Obywatelskich ogłoszenia, w których dokonuje się zestawienia osób bezdomnych z gryzoniami są dalece niestosowne.

Wskazuję, że przeciwdziałanie bezdomności jest dla Rzecznika Praw Obywatelskich, jednym z najistotniejszych priorytetów, dla realizacji którego m.in. w październiku 2015 r. powołana została Komisja Ekspertów ds. Przeciwdziałania Bezdomności przy Rzeczniku Praw Obywatelskich. W skład tej Komisji wchodzi przedstawiciele organizacji pozarządowych zajmujących się ludźmi bezdomnymi, naukowcy i prawnicy. Celem Rzecznika jest, aby działania Komisji, rozłożone na cały okres kadencji na stanowisku Rzecznika w sposób efektywny i odczuwalny przyczyniły się do zwalczania zjawiska bezdomności. m.in. poprzez stworzenie systemu identyfikacji przyczyn bezdomności - celem dostosowania do niej działań państwa, doprowadzenie do koordynacji polityki rządowej w zakresie przeciwdziałania bezdomności, podjęcie próby zainspirowania zmian legislacyjnych, które ułatwią pracę na rzecz osób bezdomnych organizacjom pozarządowym i usuną istniejące bariery w korzystaniu przez osoby w kryzysie bezdomności z już istniejących form pomocy.

W ramach prac Komisji Ekspertów Rzecznik podjął się wspierania i promowania miejskiej karty praw osób doświadczających bezdomności. Jest to dokument, który podpisują władze miejskie. Zawiera szereg zobowiązań organów władz publicznych do przestrzegania podstawowych praw osób dotkniętych kryzysem bezdomności. W ocenie Rzecznika, dokument taki podpisany przez władze samorządowe danej wspólnoty może się znacząco przyczynić do zmiany negatywnego, stereotypowego wizerunku osoby bezdomnej, jaki niestety stale utrwalony jest w społeczeństwie. Karta może stać się bardzo pomocnym narzędziem do zmiany negatywnego postrzegania osoby w kryzysie bezdomności oraz do zagwarantowania przestrzegania prawa przez władze i służby samorządowe.

Pojawienie się komunikatu o treści zacytowanej na wstępie niniejszego pisma budzi zdecydowaną reakcję Rzecznika Praw Obywatelskich, jako mogące potęgować negatywne i stereotypowe postrzeganie osób w kryzysie bezdomności.

Z poważaniem,  
DR HAB. ALEKSANDRA WENTKOWSKA  
PEŁNOMOCNIK TERENOWY RPO W KATOWICACH  
/-podpisano elektronicznie/